CONTRAT0 n° 140/2024.
Processo n°: 2024042428.

Adesão n° 036/2024.
Município de Catalão.

CONTRATANTE: FUND0 MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CATAIÃ0
-FMAS -CNP] n° 14.963.960/0001-61, neste ato representada por sua Gestora, Senhora Adriete
Corradi Fonseca Fayad Elias -Portaria Municipal n° 03 de 01 de janeiro de 2021.

CONTRATADO: RICARDO ANTÔNIO DOS REIS - CNP] n° 02.837.609/0001-45, neste
ato fepresentada por Ricardo Antônio dos Reis - CPF n° 423.340.631-34.

1. DO OB]ETO:
Aquisição de gêneros alimenu'cios por meio de Adesão a Ata de Reãstro de Preços n° 001 /2024 -
PP n° 090/2023 -Processo n° 2023040352, observando as disposições da Lei Federal n° 14.133/21
e  demais  disposições  contidas  no  lnstrumento  Convocatório  e  Anexos  do  processo  origjnal,
visando atender a demanda da Secretaria Municipal de Promoção e Ação Social de Catalão.

2. DA WGÊNCIA:
0 prazo de vigência deste Termo será até 31  de dezembro de 2024, contados de sua assinatura.

3. DO VALOR DO CONTRATO:
3.1. 0 valor total da contratação é de R$ 181.425,00 (cento e oitenta e um mil, quatrocentos e
vinte e cinco reais), que serão pagos em até 30(trinta) dias após o atesto da Nota Fiscal vistada e
aprovada pelo fiscal responsável e conforme especificado abaixo:

rrEM PROI)UTO UmJOE QUAhmADE ft"CÀ VALLOR UNrrARio

1

CARNE BOvrNA EM PEI]AÇO -TIPO MUSCUIO TRASEIRO: CONGF.LAD^ F,M

QU'ILO 1500 FRIGOIAS R$                                     30.35

EMBALAGEM   DE   2   KG,   ISENTA   DE   CARTILAGEM.   NERVO   E   GORDURA,
DEVERÁ    APRESENTAR    ODOR    CARAC"RÍSTICO,    COR    VARIANDO    DE
VERMEUIA     CEREjA     A     VERMELH0     ESCURO,     ACONDICI0NADO     EM
EMBALAGEM    INTEGRA    ADEQUADA    E    RESISTENTE,    COM    ROTULAGEM
ESPECIFICANDO 0 PESO` TIPO D^ CARNE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE
VALIDADE,      ENDEREÇO,      CONFORME      LEGISLAÇÁO      VIGENTE,      COM
CERTIFICADO   DE   V]G]LANCIA   SANITÁRIA.   NÃO   SERÁO    ACEITO   CARNE
CORTADA   NA   MÁQUINA,   COM   ODOR,    COR   E   SABOR   IMPRÓPRIOS   AO
I'RODUTO    E/OU    ASPECTO    AMOI.ECIDO,    DESCONGELADO,    PEGAjosc),
ESVERDEADO E PARDACENTO.

2

CARNE  BOVINA  MODA  -  TIPO  MUSCUIO  TRASE]RO:  CONGEIADA  EM

QUILO 1500 FRIGOIAS R$                                          31,10

EMBAIAGEM  DE  3  KG.  CARNE  BOVINA  MOÍDA  CONGELADA,  ISENTA  DE
CARTILAGEM,     NERVO     E     GORDURA     DEVERÀO     APRESENTAR     ODOR
C^RACTERÍSTICO,  COR   VARIANDO   DE  VERMELHA   CEREjA   A  VERMELHO
EscuRo,   AcoNDlcloNADo    EM   EmALAGEM   INTEGRA   ADEQUADA   E
RESISTENTE,  COM  ROTUIAGEM  ESPECIFICANDO  0  PESO.  TIPO  DA  CARNE,
DATA   DE   FABRICAÇÃO.   DATA   DE   VALII)ADE  E   ENDEREÇO,   CONFORME
LEGISLACÃo vlGENTE, coM cERTIFlcADo DE vlGIIÁNclA sANrrÁRIA.

3

CÀRNE DE FRANG0 COXA E S0BRECOXA CONGELADO - EMBAIÁGEM DE

QUILO 3000 FRIATO R$                                     14,60
1  KG:  CONGELADA,  CONS]STÊNCIA  FIRblE,  INSPECIONADA,  SEM  TEMPERO,
EMBALAGEM       FILME       PVC       TRANSPARENIE       OU       SACO       PLASTICO
TRANspARENTE.   CoNFORME  LEGlsLAÇÃo   vlGENTE  coM  REGlsmo  DE
IN SPEÇÃO FF.I)F.RAL F./OU F.STADUAL

4

SAISICHA    TIPO     HOT     DOG:     DEVERA     APRESENTAR    ()D()R     E     C()R

QUILO 3000 FR]G0IAS R$                                              15,15

CARACTERÍSTICOS,   CONGEIADA,   TEXTURA   FIRJvffi.   ACONDICIONAD0   EM
F,MBALAGF.M ÍNTF,GRA, SF,NDO ADF.QUADO E RFSISTF.NTF, COM ROTULAGF.M
CONTENDO PESO E TIPO, DATA DE VALIDADE, ENDEREÇO E COM REG]STRO
DE INSPEÇÃO ANIMAL.

3.2. No valor acima estão inclu'das todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da
execução    do    objeto,    inclusive    tributos    e/ou    impostos,    encargos    sociais,    trabalhistas,

Pógz`„"   1  J

éffiTÀLÃo
Cidade  que  sonha  e  faz.

previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, bem como taxas de licenciamento, administração,
fiete, scgufo e outros necessários ao cumprimento integral do objcto da contratação.

3.3. As despesas com a presente contratação irão onerar a seguinte dotação:

Proieto Atividade: Fundo Municii)al de Assi§tência Social -FMAS. Dotacão
Orcamentária: 14.1ril.08.122.4010.4020 -339030.

3.4. As Notas Fiscais deverão ser emitidas em nome do Município de Catalão, conforme seguintes
dados:  FUND0  MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL DE  CATAIÁ0  -  FMAS  -
CNP] n° 14.963.960/0001úl.

3.5. As Notas Fiscais deverão vir acompanhadas dos seguintes documentos:

3.5.1.  Comprovante  de  Ordem  de  Fornecimento,  emidda  pclo  Departamento  Responsável,  com  as
devidas assinaturas;
3.52. Comprovante dc c.ntrçga e recebimento dos itens assinados pelo Fiscal/Gestor do contrato;
3.53. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas ]urídicas - CNP];
3.5.4. Prova de Regularidade relativa à Seguridade Social (INSS)  e Prova de Regularidade para com a
Fazcnda  Féderal,  por mcio de  Certidão  unificada  expedida  Procuradoria  Gcral da Fazenda  Nacional
(www.pgfh.fazenda.gov.br)  e  Quitação  de  Tributos  e  Contribuições  Fedcrais,  expedida  pela  Receita
Féderal  (www.receita.fazenda.gov.br); ou Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos
Féderais e à Díüda Ativa da União;
3.5.5.  Prova  de  regularidade  relativa  ao  Fundo  de  Garantia  por  Tempo  de  Serviço,  por  meio  do
Certificado    de    Regularidade    do    FGTS    (CRF),    expedida    pela    Caixa    Econômica    Federalall

(www.caixa.Qrov.br\  ou  do  documcmto  dcnominado  "Situação  dc  Regularidade  do  Empregador",  em
p,cmavahdaãe;
3£.6. Prova de Regularidade para com a Fazenda Estadual, por meio de Certidão em relaçâo a tributos
estaduais acMS), expedida pela Secretaria da Fazenda Estadual, do domicflio ou sede da Empresa;
3.5.7.  Prova de Regularidade para com a Fazenda Municipal,  por meio  de  Certidão  em  relação  a
tributos Municipais, expedida pela Prefeitura do domicflio ou sede da Emprcsa;
3.5.8.  Prova  de  inexistência  de  débitos  inadimplidos  perante  a  ]ustiça  do  Trabalho,  mediante  a

presentação da Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT, expedida pelo Tribunal Superior
do   Trabàlho   (www.tst.jus.br;   www.csjt.jus.br   ou   www.trt2.jus.br),   conforme   Lci   n°   12.440   de
07/07/2011  e Rcsolução Adnrinistrativa TST n° 1470/2011.

4. DO LOCAL, CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO E RECEBIMENTO;
4.1. Os itens indicados deverão ser cmtregues diretamente na Secretaria Municipal de Promoção e
Ação  Social de Catalão  (Rua Bonflm  (Antônio  Sebba, 80,  Centro,  Catalão,  Goíás - CEP:

kl3ào)ÊUEe2móuL#s)loE:+:dag:dsoapse:hhü::cáe.¥àvge:::odízaaçãeonffd=ú:ü::redresns:3=:
concedida pelo ófgão comprador.

4.1.1.  Poderá  ser solicitada a enüega DIARIAMENTE e  em pequenas  quantidades  em todas  as  unidades
vinculadas à Secretaria Municipal de Promoção e Ação Social de Catalão, pedidos estes quc serão encaminhados
à contratada no dia anterior ao da entrega, podendo ser encarninhado um cronograma de quantidades semanais
que deverá ser cumprido pela contratada, inclusive quanto aos horários que os itens deverão ser entregues nos
locais específicos.

Póg2'„412

4.2.  Caso  a  entrega  não  seja  na  sede  da  Secretafia  Municipal  de  Promoção  e  Ação  Social,  a
contratada  será  infofmada  nas  Ordens  de  Fornecimento  o  local  e  a  pessoa  responsável  pelo
recebimento dos produtos.

4.3. Havendo alguma situação extraordinária, devidamente justificada pela empresa que fornecerá
os  produtos  reristrados,  este  prazo  poderá  ser  dflatado  e  concedido  ao  fornecedor  um  lapso
temporal maior, desde que o fornecimento do produto em específico não seja de extrema urgência
ao contratante.

4.4. As contratadas deverão informar, no ato da apresentação das propostas e da contratação, um
meio eletrônico  (é±aÉ±) onde serão encaminhados os pedidos e todas as comunicações entre o
Departamento  de  Compras  da Secretaria Municipal de  Promoção  e Ação  Social de  Catalão  e  a
Contratada durante  toda a execução  do  contratado  e,  havendo  altefação  do  meio  eletrônico  de
comunicação,  a  contfatada  deverá,  previamente,  comunicar,  por  escrito,  ao  Departamento  de
Compras responsável para que este, atuaüze o cadastro e não ocorra fàlha na comunicação entre
contratante e contratada.

4.5. A contratada devefá, também, disponibihzar, no ato da contratação, um númefo de telefone
móvel  (éÊ±±±±a±)  e  outro  fixo  e,  ainda,  um  representante  que  ficará  disponível  para  receber  as
hgações da contratante, devendo informar o nome do  fiincionário c os respectivos números  de
contatos.

5. DA EXECUÇÃO 1)0 CONTRATO E DA FISCAIIZAÇÃO:
5.1. A entrega deverá ocorrer pela contratada SOMENTE após a assinatura do fespectivo contrato
ou da disponibihzação do respectivo EMPENHO.

5.2. A Secretaria gerenciará a execução do contrato e o fiscahzará, controlando a perfeita execução
dele,  a  fim  de  verificar  se  no  seu  desenvolvimento  estão  sendo  observadas  as  especificações  e
demais requisitos neles previstos, reservando-se o direito de rejeitar os itens que, a seu critério não
for considerado satisfatófio.

5.3.   A  fiscalização  por  parte  do  órgão  responsável  não   eximirá  a  empresa  contratada  das
responsabilidades previstas no Código Civil e dos danos que vier a causar a Secretaria ou a terceiros,

por culpa ou dolo de seus funcionários na execução do contfato.

6. I)AS OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATANTE:
6.1. Efetuar os pagamentos na forma e prazos previstos neste termo;
6.2. Acompanhar e fiscalizar as entregas dos itens;
6.3. Rejeitar, no todo ou em parte, os itens em desacordo com o estipulado neste Termo;
6.4.  Devolvcr  os  itens  caso  não  atenda  as  exigências  deste  termo  de  referência,  devendo  a
contratada fazer a respectiva substituição imediatamente.

7. DAs oBmGAÇÕEs I)A coNTRATADA:
7.1.  Fomecef  os  itens  dentro  do  pfazo  estabelecido  neste  Termo,  hvfe  de  quaisquer  ônus,
embaraços ou encargos, na forma ajustada, em conformidade com a solicitação e a necessidade da
Secretaria, mediante requisição escrita, através de Ordens de Fornecimentos e Notas de Empenho,

_________________FI:c:,n_a_T;________________

que especificará os itens, os valores unitários e total e ainda os quantitativos a serem fofnecidos,
cumprindo integralmente as determinaçõcs deste termo.

7.2.  Assumif  os  impostos,  taxas  e  multas  que  tenham  incidido  sobre  o  fornecimento,  cuja
ocorrência tenha se efetivado em data anterior a assinatura do presente pacto.

7.3. Fornecer garantia dos produtos, que deverão atender aos padrões e normas brasileiras vigentes,
observado a sua marca e obedecido, ainda, as normas técnicas exigi'veis, bem como efetuar, às suas
expensas,  a  substituição  de  qualquer  produto  que,  comprovadamente,  apresente  imperfeições,
falhas,  grave  defeito,  adulteração,  desconfofmidades  ou  divergência  relativa  às  especificações
constantes do instrumento convocatório para que sejam adotadas as medidas necessárias.

7.4. Responder por qualquer preju'zo que seus empfegados ou pfepostos causarem ao patrimônio
do  contratante,  ou a sefvidores  deste ou a terceiros, decorrente de ação  ou omissão  culposa ou
dolosa, procedendo, no prazo máximo de 30  (trinta)  dias, os reparos ou indenizações  cabíveis  e
assumindo o ônus decofrente.

7.5.  Fofnecer  sempre  que  soficitado  pelo  contratante,  comprovantes  de  inexistência  de  débito
relativo  às   contribuições   sociais,  mediante  documento   fofnecido  pelos   órgãos   competentes,
confofme dispões o aft. 47, inciso 1 alínea "a" da Lei 8.212/91.

7.6.  Prestar  esclarecimentos  que  forem  solicitados  pelo  contratantc,  atendendo  de  imediato  as
feclamações.

7.7. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente ao contratante ou a terceifos, decorrentes
de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou feduzindo essa fesponsabihdade
a fiscalização ou o acompanhamento pelo contratante.

7.8. Arcar com todas as despesas decorrentes deste fornecimento, incluindo as despesas tributárias,
fiscais, trabalhistas e comerciais resultantes desta contratação.

8. DAS PENALIDADES:
8.1.  A  contratada  que  incorrer  nas  faltas  referidas  no  Artigo  155  e  seguintes  da Lei  Federal  n°
14.133/21, bem como a que, convocada a assinar o contfato não  o  fizer, ou retirar instrumento
equivalente,  aphca-se,  segundo  a  natureza  e  gravidade  da  fflta,  assegurados  à  ampla  defesa  e  o
contraditório.

8.2.  A  inexecução  contratual,  inclusive  por  atraso  injustificado  na  execução  do  contrato  ou
instrumento equivalente, sujeitará à contratada, além das penalidades referidas no item anterior, a
multa de mora, graduada de acordo com a gravidade da infração, obedecida os seguintes limites
máximos:

1)  10%  (dez  por  cento)  sobre  o  valor  contratado,  em  caso  de  descumprimento  tota.l  da  obrigação,
inclusivc no caso de recusa do adjudicatório em firmar o contrato ou retirar a nota de empenho, dcntfo
do prazo de 10 (dez) dias contados da data de sua convocação;

Pógz'„"   14

11)  10°/o (dez por cento) sobre o valor global do contrato por dia de atraso na entrega dos itens e/ou se
deixar de cumprir uma das cláusulas do instrumento contratual;
IID  10°/o  (dez por cento)  sobre o valor global do contrato, se por sua culpa for rescindido o mesmo,
sem prejuízo das perdas e danos oriundos.

8.3. Antes da aplicação de qualquer penahdade sefá garantido à contratada o contraditório e a ampla
defesa. A multa será descontada dos pagamentos eventualmente devidos pela Secretaria ou ainda,
quando fór o caso, cobrada judicialmente.

9. DAS MEDIDAS ACAUTELADORAS:
Consoante disposição do art. 45 da Lei n° 9.784/99, a Administração Pública podefá, sem a prévia
manifestação do interessado, motivadamente, adotar providências acauteladoras, inclusive retendo
o pagamento, em caso de risco iminente, como forma de prevenir a ocofrência de dano de dificil
ou impossível reparação.

10. DA PUBLICAÇÃO:
Incumbifá   à   Contratante   providenciaf   a   publicação   deste   instrumento,   nos   meios   oficiais
obrigatórios.

11. DO FORO:
0 Foro pafa solucionar os hti'ãos que decorrerem da execução deste Termo de Contrato será o da
Comarca de Catalão, Estado de Goiás.

Para firmeza e validade do pactuado, o pfesente Termo de Contrato foi lavrado em duas  (duas)
vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ofdem, vai assinado pelos contraentes.

Catalão, 05 de novembro de 2024.

`'\

FUNDO MUNICIPAL DE A§§`IS
CNP]n`°í4.96

Adriete Corradi Fo

l.Jl L7

IA SOCIAL DE CATALÃ0 -FMAS.
•960/0001-61.
§eca Fayad Elias.

dç 01  de janeiro de 2021.

•

-d,'           ..-`
E=

''-,(J£:f:±,2<--€-Á_;F_á;#:;;_,_J;;;sÁí_,Sii£_
RICARDO ANTONIO DOS REIS

CNP] n° 02.837.609/0001-45.
Ricardo Antônio dos Reis.

CPF n° 423.340.631-34.

t:).  f fét ,,,, J,fj      cJJF   i MÜ);Ff--,f lj,J_ííf, -f,?tJ#ff{j.FLij Tí r ll

_,,f,,:J/,,
(fí,'

y/xS>í    `.Ç-.`    (-=-

Pógz'„41  J